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IVPA 
I väntan på ambulans - Inriktning mot hjärtstopp 
 
Samarbetsavtal mellan Örebro läns landsting och Nerikes Brandkår, Bergslagens 
räddningstjänst och Västerbergslagens räddningstjänst.  
 
Syfte 
Örebro läns landsting har tecknat avtal med Nerikes Brandkår, Bergslagens räddningstjänst 
Västerbergslagens räddningstjänst som innebär att SOS Alarm kan larma ut en enhet från 
dessa räddningstjänster vid misstänkt bevittnat hjärtstopp. Syftet med avtalen är att 
åstadkomma en snabb defibrillering av hjärtstopp i väntan på att larmad ambulans anländer.  
 
Avgränsning 
Avgränsningen av verksamheten är mot misstänkta hjärtstopp som är bevittnade. För att 
åstadkomma goda förutsättningar för träning och kompetensutveckling kommer 
räddningspersonalen att larmas på alla insatser som uppfyller kriterierna, även i de fall 
ordinarie ambulans inom tätorten finns tillgänglig. De ges då tillfälle att träna hjärt- och 
lungräddning tillsammans med ambulanspersonalen vilket stärker förmågan att agera 
självständigt och göra den primära insatsen, inkl. defibrillering, i övriga fall då ambulansen 
är upptagen och har en förlängd insatstid. 
 
Insatsområde 
Det primära insatsområdet omfattar stationens primära upptagningsområde samt de 
tätbebyggda områden som gränsar direkt till tätorterna. Utöver denna primära inriktning kan 
det i enskilda fall ske insatser utanför detta område som föreligger av särskilda skäl. 
 
Ansvarsförhållanden 
Enligt Hälso- och sjukvårdslagen (1982:763) har landstinget ansvar för att erbjuda en god 
sjukvård för dem som är bosatta samt under vissa villkor även för dem som tillfälligt vistas i 
landstinget och behöver omedelbar vård. I samma lag slås även fast att sjuktransporter hör 
till hälso- & sjukvården. Med sjukvård ska i detta sammanhang inte endast ses själva 
transporten utan det inbegriper hela den prehospitala insatsen som ambulanssjukvården 
utför.  
 
Den typ av insats som IVPA med inriktning mot hjärtstopp representerar är att betrakta som 
hälso- och sjukvård. Av det följer att den personal detta infattar är hälso- och 
sjukvårdspersonal vid dessa insatser och omfattas av hälso- och sjukvårdslagstiftningen och 
sekretesslagen. Man står även under tillsyn av Socialstyrelsen samt Ansvarsnämnden. 
Av detta följer att verksamhet med IVPA faller under Landstingets ansvar som också har 
rätten och skyldigheten att göra de uppföljningar som bedöms erforderligt.  
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Medicinskt ledningsansvar 
Medicinskt ledningsansvarig för verksamheten enligt detta avtal är ambulansläkare inom 
den förvaltning som ansvarar för ambulanssjukvården för respektive upptagningsområde. 
 

 
Räddningstjänstens åtaganden 
Arbetsgivaransvar 
Räddningstjänsten har det fulla arbetsgivaransvaret för den egna personalen som ingår i 
verksamheten med sjukvårdslarm. 
 
Bemanning 
Räddningstjänsten förbinder sig att vid sjukvårdslarm ställa två personal till förfogande för 
primär insats tillsammans med ambulanspersonal eller primär insats i väntan på ambulans. 
Färd till hämtplatsen sker i räddningstjänstens ordinarie fordon. En förutsättning för 
räddningstjänstens medverkan enligt avtal är att annan samtidig räddningsinsats inte pågår. 
 
Grundutbildning 
Räddningstjänsten ansvarar för att all personal som deltar vid IVPA i enlighet med detta 
avtal via egna instruktörer genomgått D-HLR med godkänt resultat. 
Repetitionsutbildning 
Räddningstjänsten ansvarar för att via egen instruktör genomföra repetitionsutbildning i D-
HLR 2 ggr/år med all personal som deltar vid sjukvårdslarm. 
 
Anvisningar 
Räddningstjänsten åtar sig att följa de anvisningar för insatsernas genomförande som 
ambulansläkaren anser nödvändigt. Bedömer räddningstjänsten att det på ett påtagligt sätt 
förändrar villkoren för verksamheten har man rätt att påkalla ny förhandling.  
 
Utrustning 
Räddningstjänsten anskaffar defibrillator i enlighet med direktiv från landstinget, står för 
dess drift samt anskaffar utrustning för ventilation. Gemensamma jackor i lämpliga storlekar 
samt eventuellt kompletterande väst anses som lämplig klädsel. 
 



 
  

 3 (3) 

Landstingets åtaganden 
Utbildning 
Landstinget erbjuder sig att utbilda 2 huvudinstruktörer per räddningstjänst i D-HLR via 
KTC på Universitetssjukhuset i Örebro. Landstinget ansvarar för den utbildning och 
uppföljning som krävs gällande dokumentation för att säkerställa ett säkert 
patientomhändertagande. 
 
Utrustning 
I samband med uppdrag står landstinget för utbytet av den förbrukningsutrustning som 
nyttjas (elektroder mm.).  
 
 
Utvärdering 
Landstinget ansvarar för att projektets utvärderas i samverkan med respektive 
räddningstjänst. 
 
 
 
 


